## **Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia**

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis  
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium  
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum  
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed  
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

**Drexel, Jeremias**

**Antverpiæ, 1643**

Pars Altera. Quomodo danda sit eleemosyna.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77031)

## GAZOPHYLACIUM

CHRISTI

P A R S A L T E R A .

QVOMODO DANDA SIT ELEEMOSINA.

## CAPVT I.

*Quomodo, præfertim quām exporrēclā, celeri,  
expeditā manu dandæ sint Eleemosynæ.*

**D**IFFERENTIA inter stomachum & splenem.  
 V.Æ. humani corporis partes stomachus & splen una alterā funzione sibi similes, alia dissimillimæ sunt. Alimentum quidem splen ad se trahit, sed s̄pē s̄o danno, nam inde intumescit & oppilitur. Stomachus bonus, quod accipit, fidet in cetera membra, velut paterfamilias distribuit. Salomon de valde disparti ingenio hominum dicens: *Alii dividunt propriez, inquit, & diiores fūnt: ali rapiunt non sua, & semper in egestate fūnt.* Illi, ut bonus stomachus dividendo, & se & corpus omne conservant; isti, ut splen trahunt ad se etiam aliena, sed in suam perniciem.

Stomachus dannum accipit, non solum ab inopia, cum non habet quod digerat, sed etiam à copiâ, cum semper & nimium habet quod coquat. Sic enim plenum impeditur, sibi & aliis membris alimoniam acervando gravissime nocet. Ita proflusus tales corradunt divitias, detrimento suo maximo: In egestate aut spiritus sunt, aut certè corrasis opibus frui non possunt. Optimus stomachi nota est, bene concoquere, largè distribuere. Hi propria dividunt, & diiores fūnt.

Dividendum esse la parte primâ diximus. Quomodo dividendum sit, hac alterâ exequemur. Atque ut preceptiones non multâ tantò tenacius infigantur in largientis modis, quoniamq; compendiosus; tres illarum suis voluculis comprehensas hoc caput explicabit. Sunt ista: Da ipse eleemosynam: Da diict ante syllabo: Da cito. De his nunc plura.

## §. I.

Modus: Da ipse eleemosynam. Offerte manum usum te nondum perdidisse. Immitte dexteram in marsupium, aut canistrum, & ipse nūmos aut panem porrige. Hoc iis præcipimus, quos dignitas eminentior aut mos non aliud cogunt facere. Qui cœnobii clauduntur, parissimè dant ipsi suâ manu eleemosynas; nihilominus in religiosis familiis nōn concedimus, subinde vires janitoris fungi, & ad cœnobii portam pauperium tribui stipem & panes partiri. Ita nec summo Pontifici, nec Romano Imperatori, nec Principum ulli vetiū, eleemosynas quandoque non alienâ, sed suâ manu largiri. Res est optimi exempli & Christianæ humiliati congruum.

Historia Anno 1034 die 20. Augus. in Fra. uj. Marci. Patrum Rex Stephanus tam Romanâ quām Constantinopoli, & Hierosolymis Collegia, templa, xenodochia, exædificavit, & ampliis censibus dotavit. Sed hæc omnia dedisse tam sanctæ liberalitat parvum erat, nisi & ipsum Christum pauperem suâ manu ditarer.

A Igitur quadam nocte crumenam nummis turgidam pro comitatu regio assunens, in pauperum turbam se immisit. At illi mōstæ nimis avidi, temeraria manus nec à regis vultu abstinerunt & ut alter alteri argenteum præripereret, regi barbam evulserunt. Licentiosa haec mendicorum improbitas, profecto regi nobilitissimum sanctimonie testimoniū dedit: & quod fatale aliis, hoc lucrosū fuit mendicis. Nam tantum abfuit optimum regem in hanc hominum fæcēm excandescere, ut etiam sibi ipse gratulatus, Christo & ejus beatissimæ Matri, corpore in terram abjecto, gratias egerit, quod istud largitionis suæ præmium retulerit. Et verò scipsum suaviter irridens: Imposterum, ajebat ipse secum, in mendicos aut plus monetæ sparges, aut plus barbae amites. Sed noluit Deus adeo sinceram munificentiam tam illustri Patientia ac Humilitati junctam præsenti carere præmio. Solebat Rex Stephanus frequenter interrogare, de pauperum & ægrotorum valetudinâ, & mox vel florum, vel panis, vel pomorum, vel pecunie aliquid mittebat agro recreando. Sed illud plerumque addebat: Dic ægroti illi, ut quamprimum convaleseat. Vox eventum habuit non raro. Nam multi ad has voces & suavissimum regis inperium continuâ fari & incolunes surrexerunt. Ita Stephanus eleemosynis, quas ipse dedit, modesta & occulta patravit miracula.

Beatus Paulus hanc ipsam eleemosynæ legem servaturus: *Nunc igitur proficiat, inquit, in Hierusalem, ministrare sanctis. Proberunt enim Macdonia & Achaja col. v. 25. 26.*

Hierusalem. Placuit enim eis: & debitores sunt eorum. Hoc

igitur cum consummavero, & assignavero eis fructum hunc, per vos proficiat in Hispaniam. Ista audiant, inquit Chrysostomus, & dñeites & pauperes. Si enim quis manibus suis vixit, qui erabat officine que præerant, tantam ostenderunt largitatem, ut multis Ecclesiæ essent utiles: quam veniam habebunt divites? Nam illi quidem neque sanguini suo pepererunt, ut Deo placent: tu verò modicis pecunia spares, tuam ipsius animam spernere contenus? Confer nunc istis tua, studium pecuniarum, contentiōnem pro vili gramige: & tunc videbis, quoniam illi, quis verò tu sis. Non dicit Paulus: Proficiat eleemosynam deferens, sed ministrans. Si verò Paulus ministrat, cogita quantum sit, quod sit, nimis quod Doctor orbis deferendum recipit: & quod ad Romanos peregrinaturus, quodque illos usque adeo videre desiderans, hoc tamen illi præfert.

Non immerit miratur Chrysostomus, concionatorem Orbis leprosito tanquam concionandi officio & negotiis omnibus, non per internuncium, nec ullum alium, sed per scipsum eleemosynas subministrate voluntate. Hoc agebat, ut eas ipse ferret, ipse daret. In rebus plerisque omnibus documentum optimum est: Si quid curatum velis, ipse cura, & non alius manda. Si adesse non possit domini manus, saltē ad sit oculus. Silaborem ipse suscipere non possis, saltē laborantes oculo præsenti ac vigili cohortare. Idem in eleemosynis servandum: exortige manum, da ipse stipem mendicis.

cos ipse alloquere, & tuum illis fructum assigna ipse. Germani veteres in eo genere religiosissimi filiorum aut puellarum manibus inserebant stipem, ut sic liberos à cunis assuefacerent dandis eleemosynis. Margarita Hispaniarum Regina liberos suos à teneris unguiculis ita erudit, ut ipsi non prono solum affectu, sed suâ etiam manu largientur stipem. Ergo da ipse eleemosynam.

## §. II.

2. Modus  
Da dictate  
syllabo.

**A**lter in dandâ eleemosynâ modus est: Da dictante syllabo. Memoria humana non solum non immensa non infinita, sed labilis, & fluxa, idcirco ea continuo subfidiis fulcienda. In eam rem sunt schædiasmata, sunt chartulæ ac syllabi, sunt signa & libelli, qui sœpius inspecti memoriam vellent, ne ipsi subrepat oblivio. Hic prius ita facendum; Pater aut materfamilias sœpius querant. Quid sit? num pauperibus datur, quod dari justum est, & quomodo datur? Hoc ægrotus, hoc capitivus, hoc alius deferendum deditus, num delatum est? Illi autem, qui multis statas dant eleemosynas, syllabos suos & nomenclaturas crebro consulunt, & ne quid obliuosè aut negligenter hic agatur, videant.

Beatus Fulgentius Episcopus, qui letali in morbo assidue precabatur; Domine I e s v, hic modò patientiam, & postea indulgentiam: hic ipse moriturus omnium pupillorum, viduarum, egenorum nomina exactè tenuit, & discriminat atque dispositè præcepit: Huic tantum pecunia date, illi minus, plus isti. Quia verò non omnium talis est memoria, tam tenax, tam ampla & fida, necessarium est, chartam interrogare; syllabus juvet. Ut ostendas re: tibi curæ esse & cordi, nonnumquam quare: Quid meus dicit syllabus? quæ nomina fugerit expungenda? Hoc Gregorius Magnus, hoc Ioannes Patriarcha Alexandrinus, hoc & alii fecerunt, qui non graciles libellos, sed codices & volumina nominibus pauperum imprevenerunt. Hic serio agendum & graviter; Res Domini est.

Sed & in aliis rebus innumeris terrarum Orbis longè melius administraretur, si negotia non adlamenti memoria cognitientur, sed ad monitoris syllabi suggestionem ordine concenserentur.

Guido Pan-  
cirollus to-  
tae memorab-  
itis pag.  
736.

Romani olim servos albabant, quorum hic unicus labor, cives Romanos nosse, & nomina eorum memoria complecti. Hos nomenclatores appellabat. Eorum usus tuc maximè opportunus, cum dominis suis Candidatis & magistratus ambientibus civium Romana suggereretur, prout quisque obvium se dabit. Ita Candidati singulis suo nomine compellandis omnium benevolentiam captare potuerunt. Majore enim voluntate afficitur, qui suo se nomine compellari audit, ejusque animus ita compellanti magis conciliatur, quam si velut ignotus salutetur. M. Catoni etiam, ait, Tullius, nomenclatorem fuisse, qui obviorum nomina insurrarit.

Lne. e. 16.  
v. 9.

Enimvero & nos, quotquot cælum ambimus, Candidati sumus, Amici Numinis, qui prensandi, sunt pauperes. Hos dixit montrans Servator: Facite vobis amicos, inquit, de Mammon iniquitat, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterna tabernacula. Hi amici, hi fratres Christi sunt, hi ambiendi à nobis, horum captanda est benevolentia, horum noscenda sunt nomina. Adsit igitur nomenclator syllabus, qui moneat: da huic, da illi pauperi, cras istis atque illis, atque alii largiendo subveni. Nullus sénus, quantumvis cetera obliuosus, meminisse definit, quo loco aurum defoderit, aut cui pecuniam mutuanum commodarit. Hic avaritia memoriam reddit fidelissimam; hic nullo nomenclatore opus est. At cum dandum est, & quidem gratis, cum

A pauperes sunt juvandi, hem quām facilis obrepit oblio-  
vio? quām fallax & lenta, quām segnis & infida hic  
solet esse memoria? cui ea h̄c non labat, quem non  
destituit? Quapropter monitor necessarius, nomen-  
clatore opus est. Da igitur dictante syllabo.

## §. II.

**T**ertius in dandâ stipe modus est: Da citio, Chry- 3. Modus:  
stostomi tensu tria sunt optanda Christiano. Ut Da citio,  
velit, ut possit, ut compleat. Multi volunt, sed non pos- Trias op-  
sunt. Sunt, qui possint, sed nolint. Sunt, qui velint & tāda Cito,  
possint, cepta tamen non compleant, sed cunctando  
& procrastinando, vel etiam cessando perdant. Com- Diff. m. et  
munis morbus est ditorum. Differre. Frequentissima Diff. m. et  
sunt illis hæc voces: Cras veni, perendie redi; sequenti cōmonis  
mense id fieri, post medium annum videbimus. O nul- ditorum  
lum auxilium, & frigidum solatium, quod prebet marbus.  
B tam exosa cunctatio!

Hæc avī nostri, in aulis presertim & curiis labes Labes nū  
maxima est, pæne omnia procrastinare. Quæries illud nocturnis  
Areopagitarum res ipsa pronuntiat. Post cœnum annos. Hinc litet in annos eunt, & in secula, hinc fortu- prene om-  
nū pro-  
crastinatio.

Differre honesta semper serum & noxiū;  
Iactura vita maxima est dilatio.  
Veteres dilationis dama subiecturi oculis pinxerunt Quomodo  
cinnaceum, cum inscriptione: Procrastinationis dama. do venu-  
do venu-  
Erinaceus cùm difficultate pariat, partum, quamdui dilationis  
potest, extrahit & procrastinat, quod autem longiores dama di-  
moras interponit entendo, hoc acerbius pungitur, & piñxerunt.

C facit, fac citio. Ecclesiastes ad tollendas moras extinximus. Quod Ioh. 1, 1,  
facit, fac citio. Ecclesiastes ad tollendas moras extinximus. Quod Ioh. 1, 1,  
manus tua: quia nefis, quid magis oriatu hoc an illud. Pigritus v. 6,  
in dies actiones suas procrastinan. Cunctatione res omnes Eccles. 11,  
redduntur imperfæctæ, præsentim beneficia, quæ Bath. 1,  
sep̄tāndū est sterili, quātū lentior & morosior. Beneficia  
sapienter ac fideliter monens Salomon: Ne dicatis, tia cluda-  
inquit, amico tuo, vade & revertere, cras dabo tibi, cùm statio-  
tim posis dare. Dabo tibi, vox aurea, vox optima, sed & perfe-  
tione id  
penitus corrumpit, nequissimum. Cras. ditur in  
Cras te vieturum, cras dicis, Posthume semper, Prover. 3,  
Die mihi cras istud, Posthume quando venit?  
Quām longe cras istud ubi est, ant unde petendum?  
Numquid apud Parthos, Armeniosque jacet?  
Iam cras istud habet Priami: vel Nestoris annos:  
Cras istud quanti, dic mihi posis emi?  
Cras vives: bovie jam vivere, Posthume serum est.  
Ille sapit, quisquis, Posthume, vixit heri.

D Torpedo pisces torporem imprimit & pisibus & pi- Aris. 1, 1,  
scatoribus: sic alios pisces capit, sic piscares eludit. hisp. 21,  
Dilatio planè torpedo est, quæ liberalitatem efficit mal. 1, 1,  
segmem, & cunctabundam, & hoc ipso admodum in- & 31,  
gratiam. Luciani scitum est: Gratia, quæ tarda est, in-  
gratia est gratia.

Gratia namque  
Cum fieri properat, gratia grata magis.  
Si bene quid facias facias citio, nam citio, factum  
Gratum erit, ingratis gratia tarda facit.

Cum fac  
re proprie-  
tate liberi-  
tatis facien-  
tia. Seneca. 1, 1,  
E priscis sapiente & vere dixit Publius: Beneficium  
Ebis dat, qui celerer dat; & minus decipitur, cui negat-  
gatur celerer. De beneficiis tam eruditè quam Christiane dissident Seneca: Sic demus, inquit, quomodo  
vellenus accipere. Ante omnia libenter citio, sine ullâ dubita-  
tione. Ingratum est beneficium, quod diu inter manus dantis ha-  
bit, quod quis agre dimittere visus est, & sic tamquam fibi inter ma-  
prensis be-  
neficiis.

pripererit. Etiamsi quid more intervenit, evitemus omni modo, ne deliberasse videamur. Proximus est à negante, qui dubitavit, nullamque meretur gratiam. Nam cum in beneficio jucundissima sit tribuentis voluntas; qui molentem se trahit, ipsa cunctatione testatus est, non dedit, sed adversus du-

*Ab eo, qui in  
fauem tra-  
hi, alio  
male ren-  
tante.*

In testimonium venit Publiana illa sententia:

Bis est gratum, quod opus est, ultrò si offeras.

Nihil aquæ amarum, quam diu pendere. A quoque quadam animo ferunt, præcidi spem suam, quam trahi. Quare verissimum existimat, quod ille Comicus dixit:

— Quid? tu non intelligis?

Tantum ie gratie demere, quantum moris adjicis?

Inde illæ voces, quas ingenuis dolor exprimit: Fac, si quid facis. Major est munera gratia, quod minus diu pendit.

Qui tardè, & diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit. Ita duas res maximas perdidit, & tempus & argumentum amicæ voluntatis. Tardè vel le volenter est. In omni negotio non minima portio est, quomodo quidvis dicatur aut fiat. Multum celeritas fecit, multum abstulit mora.

#### §. IV.

**I**ohannes Alexandrinus Patriarcha templum beatorum Martyrum Cyri & Ioannis peregrinando visere instituit. Cum urbis portâ jam egredetur, accurrit mulier, & opem postulans: Vindica me, inquit, injuriam patior à meo genero. Hic Comites suadent Ioanni caussam, nec suo tempore nec loco delatam, post redditum discutendam: faccesset tantisper importuna mulier. At Iohannes: Et quomodo, ait, orationem nostram audiet Deus, si ego hanc negligam audire? Deinde quis mihi vitam spondebit in crastinum? Hinc non abibimus, dum jus dicamus, & vindicemus oppressos.

Iohannes à Iobo hoc didicit, qui de seipso: Si oculos vidue, inquit, expectare feci. Orbem inspicere, & passim nihil minus fieri videbis. Vbiq; procastinationes innumeræ. Obvias sunt voces illa: Wade & revertere, cras dabo tibi. Longe aliud in corpore humano cernimus: cum unico membro ægre est, mox adiuncta, opem allatura; cum ius minatur capiti, mox se se obiiciunt manus; quando cor in arcto est, mox accurrit sanguis. Nos sub uno capite, in uno corpore membra sumus, cur non alterum ab altero, idque festinatis auxiliis juvamus? Cunctatio jaæura vitæ maxima. Notæ sunt vel pueris Petri Telonari moræ.

Petrus tâ dives, quam avarus, & in pauperes asper, fermōnem dedit iis maximè, quibus nihil eleemosynæ dedit. Hoc vel inde clarum fiet. Hieme cum in sole apicarent mendici, variis narratiunculis eas domos commendare coepérunt, quæ liberalius darent, ut superare illas, & atro calculo notare, quæ mactum illud: Abite, abite, occinerent. Hic multa Petri Telonari mentio. Vnus aliquis mendicorum, velut curia preses singulorum sententias perrogat, num illus unquam vel miculam accepisset à Petro avarorū omnium primipilo; negate singuli se vel obolum, vel buccellam, vel tegetis particulam ab eo unquam acceptisse. Hic audacior unus: Pignore, inquit, contendam, ni hodie stipem ab eo extorsero. Enimvero, tu dic, mecum quo pignore certes? ita sim salvus. ut Petrus hoc ipso die datus est. Omnes liberaliter deposuerunt; Äthiopem illum lavari non posse. Mendicus ad omnem vafrictem factus, ad illius avarissimæ domus ostium se collocat, vocem manus, vulnus, oculos, corpus omne compunit ad nummulum vel panis frustulum extorquendum. Brevi approparet ipse Petrus, & quod opportunissime cecidit, cum eo simul ju-

mentum panibus onustum. Hic mendicus velut in scenanam profligens, non solum vocè flebili, sed & manibus protensis & oculis flere jussis, & genitulacrymabilis sic perorat, ut Petrus invitum se moveri sentiens in indignationem proruperit, & lapidem circumspiceret, quem in mendici caput projiceret. Lapide non invento, furor ei panem pro armis ministrait. Mendicus hunc lapidem ex osculatus curriculo ad fodales suis abiit, & panem Petri manibus illustri victoriâ excusum monstrevit.

Post biduum letali morbo decumbit Petrus. In quiete visus est sibi rationem vita transactæ reddere, inde actiones suas omnes pias, impias in librâ componi: pondus ingens malarum, bonarum nihil reperi, præter unicum panem illum, quem ante biduum licet invitum in caput Christi pauperis abjecisset. Hic Äthiopess malum actionum lancem prægravare, & ad terram detrahere: parte alterâ candidati juvenes lugere, & inter se quærere de staterâ in alij erigendâ; nec tamen aliud invenire, quam unicum panem pauperi cum indignatione projectum. Tandem libripens mitissimâ sententiâ: Abi, ait, & panem hunc auge: alioqui Äthiopess, quos cernis tui adversarii te in suum regnum abripiant. Hic Petrus non è somno tantum, sed è scleribus evigilans, & in seâ descendens, omnemque anteaстан vitam relegens: Deus bone, inquit, si panis unicus non sine bile projectus tantum profuit, quantum sibi cumulabit lucri, qui sua indigibus sponte & humaniter impertiverit?

Ab eo tempore adeò liberaliter & plenâ manu dedit, ita se totum in pauperes prorudit, ut non tantum non opibus suis, nec suis vestibus, sed nec sibi ipsi pepercit. Cum naufragiū, qui naufragium vix nudus evalerat, supplicem haberet, suâ se veste spoliens vestivit naufragum. Quo facto vir longe fortissimus in somno illi oblatus est, qui crucem humeris cerebat, & hunc in modum interrogabat: Num Petre hanc vestem, quâ induxisti, nosti? Ego gram ille naufragus, quem tu hoc indumento tegebas: urebar frigore, sed tu operiebas me: gratias ago tuæ in me tam pronæ voluntati. Dispuslo somno Petrus in admirationem maximam raptus. Verè beati sunt, inquit, beatissimi, qui egenos, ut possunt, juvât. Si ita res se habet, ut Christum ipsum reficiat, alat, vestiat, quicunque reficit, alit, vestit pauperes: vivit Dominus, non conquiescam, dum unus ex illis sicut.

Dixit & fecit: Nec enim conquievit, dum in Palestina venderetur aurifici Christiano: Huic domino ita servit, ut vilissima quæque domus ministeria præstat, & obiret, & interim jejuniis se maceraret, nec indignaretur à conuerso satius haberi. Nec mirum. Frequens è celo solatium accepit. Nam quotiescumque acerbis & iniquis à domestis tractabatur, toutes ei Christus se spectandum præbens cæ veste, quam Petrus naufragio sonarat, & verò etiam his vocibus permulcens: Persevera Petre, nemo gratis me collat, brevissimus labor, præmium æternum. Perseveravit Petrus, & in eâ domo, in quâ servierat, auditum, & vocem surdo impetravit.

O Petre beatus es, quod tua dederis pauperibus, beatissimus, quod te ipsum. Sit aureus orbis terrarum univerlus, & tamen pretium tuæ venditi non æquavenerit. Quanþ vere Ambrosius: Neque enim, ait, quisque magis beatus, quam qui intelligit super pauperis necessitatem, & inservi argue inops errantem. In diu iudicii habebit salutem à Domino, quem habebit debitorem.

Vt ergo tantò rectius des eleemosynam: Da illam ipse, da dictante syllabo, da cito. Vis rectè suadere, vis opem ferre, vis fieri benefacere? obsecro te, suade cito, bene fac & juva celeriter, ne gratiæ mora corrumpas; alioqui, & tu animum dandi, & al-

Amb. 10. 4.

L. 1. off. 1.

c. 11. pag. 428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

428.

ter accipiendi perdit. Duplicata sunt beneficia, quæ naturata.

## C A P V T II.

*Eleemosynas humaniter, consideratē, largiter dandas.*

*Cesar. l.4. Illus. m. 68. pag. 224.* CESARIUS ē Cistertiensi familiā, qui ante annos quadringentos avi sui miracula con-scripsit, rem sibi narratam litteris mandans: Quidam Abbas, i.e. quidam, hospitalitatis amans, & in pauperes supra modum prolixus fuit. Ne autem in his pietatis officiis remoram sentiret, sibi similes suo cœnobio curatores ambivit. Optimus conatus miro favore Deus prosecutus est. Quo plures hospes receperunt, quantumque largius egenis beneficit, tantò copiosior cœnobii provenitus fuit. Huic Abbas alius succedit, & cū eo tenacitas & avaritia. Prioribus igitur curatoribus amoris sibi similes adiecit novus Antilles, avarus avaros. Et ut res mangonio non careret: Prior Abbas, aebat, nimium fuit dapsilis & effusus: contrahendæ sunt manus, & a pars cœnobii serendum, ut si agros sterilitas, peccus pestilens, grando segetem invadat, habeamus nihilominus, quod promamus. Hoc mantelo Abbas il-laudatum parlimoniū velabat. O condum, non Pro-mum! sed avarus Condus, calamitosum facit Promum. Postquam enim hic lucrio non hospites solū, sed & hospitalitatem exclusit, & tributum pauperibus dari solitum subtraxit, simul etiam cœnobii cen-sus decrevit. Eò res prolapſa, ut vix esset, quod mensis ex ritu & mo re inferretur. Inops era opulentia. Quadam die vir grandævus & canus à janitor hospitium magnis precibus rogavit. Hunc janitor claus & timide admisit. Cenula prorsus tenuis allata: offula exculpta, caules malè uncti, & quod cœnæ caput, præfalsa & durata fumo albula. Saper omnia tamen vultus & verba accessere bona. Nam janitor modestè pre-fatus: Velim, inquit, vir optimus, mensam tam tenuem æqui bonique consulas. Sanè non grandi mazonomo cibos ferimus. Memini oīm cū nostra domus tam opimis redditibus gauderet, ut vel Pontifices salari cœnæ liceret excipere: jam vix panem & olifcula ex-hastum penu subministrat. Huic cano capite hospes: Duos fratres, inquit, monasterio expulsi: & nisi hi revocentur, actum est de vobis, è durâ cœlesti numeram sat iscluctabimini. Illorum fratum alteri no-men est DATE: alter DABITVR VOBIS, appellari solet. Et cum dicto feso oculis subduxit hospes. Janitor non infelis memorie: amborum nomina utcumque retinuit, rem Abbati ac ceteris ordine percensuit. Ab exilio revocatus est frater DATE, & unā cum illo redit germanus exul DABITVR VOBIS. Refumpta est in egenos liberalitas, & res familiaris misericordie augeri coepit.

Res mira hos fratres separari non posse; individuo nexu se se comitantur. Vbi DATE, illio & DABITVR est. Ita unam aliquam domum aut uterque occupat, aut neuter. Renuit dare? ergo recusas accipere: nec tibi dabitur.

Atque hoc est, quod hactenus urgamus, & unā jam dandi modos explicamus. Superiori capite præcep-tionem triplicem suggestimus: Da ipse, da dictame syllabo, da cito. Triplicem aliam hīc subiungimus: Da hu-maniter, da consideratē, da largiter. Singulis præceptio-nibus maiorem lucem dabimus.

4. Modus:  
Da huma-niter.

Q Vartus igitur in dandis eleemosynis modus est: Da humaniter, vultu bono, verbis amicis, gestu

A non superbo. Verbis contumeliosis omnis grātia cor-rumpitur. Quād decorum est, cū viri primarii for-didum palliolum comiter ac benevolē alloquuntur, nec adducto supercilie inopes velut voce indignos re-jiciunt. Siracides hīc præceptorem agens: Filii, ait, in Eccl. 11 bonis ne des querelam, & in omni dato ne des tristitiam ver-2.15. bi mali. Cū eleemosynam das, cāve illam alperis ver-bis corrumpas, ne qui accipit, pro gratiarum actione na alpen. tibi maledicat. Non raro lenis, placida, & comis oratio verbis ut corrum-peada. Blande & amicabiliter alloquer-2.16. re, & jam dedisti. Vt ros præterite sic calores tem-pérat, ita dolores, quos urens creat paupertas, mitia verba leniunt valde ac mitigant. Alperis tuo muneri comitatem, & munus geminum consulisti. Frons ru-gosa, tetricus vultus, verba rigida mororū sunt, non solatio, & donum quod comitantur, jugulant, Eleemo-syna, præsertim non magna, verborum saccaro & melle condita est, ut solent quādam placenta, sine hoc condimento minùs placitura.

Est qui canem velit alicere, & alterā quidem ma-nu panem, sed alterā fūtem echinatum porrigit: non allicet: fugabit. Ita sunt qui stipem dividunt, sed iis verbis, quæ slevius echino pungunt. Das panem, inquit Chrysostomus, & vocas impostorem. Exofum & miserum donū. Suavius benefacere, si tua retineres, quād si tam morosus & humanitatis expers sis benefactor. Atios mores divinū Paulus nos docens: Induite vos, Coloss. 1. inquit, sicut electi Dei, sancti & dilecti, viscera misericordiae, v.11. benignitatem, humanitatem, modestiam, patientiam. Harum virtutum sanè nullam habet, qui adversus pauperes tam alper, & inhumanius est. Et cui benignus ille videatur, cui patiens, humilis & modestus, qui Lazaro tam inclemēter dimittit, qui prius convicis mordet, quād numinis donet. Num a modesto humili sint illæ vo-ces? Vos errores otio nati, vorando, ludendo, potan-do vestra consumitis: Vos mures omne horrum in-felicitatis, omne tritricum corroditis: Vos inertes bestie labore fugitis, & ignavam mendicitatem ultrō se-2.17. etiamini: quād ventres tam pigris satis impletat? Ohe satis elogiorum, satis est. Parcius ista, obsecro, Christia-ni, non hic misericordiae sunt viscera, ubi verba ja-2.18. ciatūr tam inhumana. Isidorus Pelusiota eos, qui pau-peres velut molossi allatrant, graviter reprehendens: ipsi, 2.19. Eleemosynam, inquit, a probro & contumeliam puram atque immunem esse oportet. Nam qui ei haec adjun-gunt, fraganti unguento cœnum admiscem, arque accipientium animos percutiunt. Quād enim cum pro-bro porriguntur, etiam si maxima sint, accipientibus probo-minimè jucunda sunt, tametsi alioquin necessitate con-2.20. stricti cœntumelias tacitè ferant. Cū autem etiam per-exigua sunt, atque cum contumeliam præbentur, into-2.21. lerandam quamdam egentium animis tempestatem cipio-2.22. pariunt. Quocirca pauperibus leniter & placide re-inqua-2.23. spoñere oportet. Melior est sermo quād donum, sunt.

Mendici, ut scias, non minus homines sunt, quād tu ergo iis te quoque hominem ostende, & siou me-mineris etiam te mendicum esse. Apposite Guili-el-mus Lincolniensis. Dic mihi, queso, o d̄ives, ait, quare colis, in te pauper tecum non accipiet cibum, qui tecum accepturus est re-potit. Ergo quare non accipier veterem tunicam, qui tecum acce-2.24. part. 3. piens est immortalitatis stolam? quare pauper non meretur accepere panem tuum, qui tecum meruit accipere baptisimi Sa-tramentum? Cur indignus sit accipere reliquias ciborum, qui tecum venturus est ad convivium Angelorum? Ergo mendicus mendico, sed regni socio amicē ac humaniter responde.

Quis verò nostrū à Deo unquam, cū mendica-mus, & supplices ei libellos porrigimus, responderi si-bi audit; Recede impostor: non venires ad me, nisi ne-cessitas te præmet: in templo tantum tibi charus sum; cū extra templum es, allis sed furtivis amoribus dele-

delectaris. Ergo abi, nec redi. Hæc audire dignissimi sumus, sed iniùs agit nobiscum Dominus Deus. **A-** quissimum igitur est, ut nos servi cunì conservis non rigidè agamus.

*Quanto melius est, inquit Seneca, adieere bona verba rebus bonis, & prædicatione humana, benignaque commendare, quæ praefas? Dic: si quid deerit, libeneri submissi raro; nec opus tot preces aut deprecatores admoveare, ut expagner; quid quid in me consili & opis, pro viribus juvabo. Qui tam parat facit, non est dubium, quin liberter faciat. Itaque latus optulatur, & induit ibi animi sui vultum. Ita qui accipit, majoris æstimabat dantis animum, quam donum: dicet, non reperire se, quæ fatis gratias agat. Quorundam grandia beneficia loquendi alperitas, gravitatem & tristitiam imitata corruptit, cum precibus annunt vultu negantium. Martialis hos tales false tangit:*

Diligo prestantem, non odi Cimna negantem,  
Sed tu nec prefas, nec citò Cimna negas.

Homines autem morosi & fastuosi, plerumque etiam contumeliosi sunt, qui aut non respondent, cum rogatur, aut respondent acerbè. Ita plurimi manus utcumque munificis, sed os habent amarulentum, quod destruunt, quidquid manibus struxerunt. Tu igitur si panem velis porrigerere, clavam echinatam abjice: Da stipem, led vultu & verbis bonis, Da humaniter.

### s. II.

5. Modus:  
Da confundere.

Quibus  
primo  
lubvenie-  
dum.

Quibus  
secundo.

Quibus  
tertio.

**Q** Vintus dandi modus: Da confundere. Pauperes quidem curiosius scrutandi non sunt; ut dicimus, nihilominus considerandum, ubi rectius ponatur beneficium, quo loco major urgeat necessitas. In consulta & plane cæca donatio laudari non potest. Sit ergo delectus aliquis hunc in modum. Primo sénibus, ægroris, studiosis, adolescentibus egenis dandum pœceteris. Igitur ætatis aliqua ratio haberi potest, ita ut ceteris pœferantur sénes, qui licet laborem non faciant, viatum tamen difficulter parant. Interrogatus Diogenes: Quid in vita miserrima videtur? Dixit, senex egenus: hic enim bis ægrorus est, & senectutis morbo & mendicitatis pertulo facco. Deinde non negligendi sunt, qui cum aliena indigent misericordia, pudore ingenuo deterrentur à querendo, verecundi pauperes, qui usus fame potior est pudor. Qui autem egenus & æger est, dupli laborat paupertate. Heu quoties in urbibus familia est, in quâ maritus æger decumbit, sex, septemve liberi panem absumenti. Vxor re familiari occupatissima, cùm marito ægo, tum culinæ & foco adfudet. En nemo est in familiâ, qui vicuum possit lucrificare; nec panis est, nec quod molant, habent, nec quod pinsant. Hic operapretium est, benefacere. Tertiò qui ceteris anterēderi, sunt adolescentes honesti, sed inopes, qui student litteris. Sunt quidem pauperum domus, sunt pecuniae collatrices, sunt sportæ, sunt ditorum culinarum reliqua, nihilominus sunt studiosorum adolescentium plurimi, quibus nec inuidus panis est; ad discendum ingenii multum habent, æris nihil. Hi magni olim viri fierent & Reipublicæ perquam utiles, sed dira eos paupertas abstrahit à Parnaso. Hos præ picturâ sic exprimebant. Iuvenem statuebant, qui alteram quidem manum habebat alatam, quâ cælum peteret, sed altera gravi saxo impedita trahebat ad terram. Hi sanè pœ omnibus alendi. Stupores alii & fungi, quibus ingenium durum, indocile, obtusum, ad stivam, ad futrinam aut textrinam, ad militiam ablegentur; in scholis ad spem magnam educandi sunt, quos indoles & ingenium commendant.

Sed objicias primò: Hi pueri cùm eis rectè est, aut insolescunt, aut aufugunt. Respondemus, eleemosynam non ideo male collocatam aut perditam. Quot

tirones in officinis, in tonstrinîs, in religiosis familiis discunt, & aut malè se gerunt, aut ad discendi finem non pertingunt. Eleemosynæ nihil officit, malo animo accipi, sed malo dari.

Objicias secundò: Litterarum studium ad finem perducere res maximi sumptus est, quem plerique omnes fugimus. Obduco: Exiguæ planè sumptus est, quo primis annis adolescentis aliquis inter Musas alitur; nam ulti ad classes altiores evaluit, industria sua seipsum juvabit. Quot ipsi novimus viros primarios, Archigrammateos, Medicos, Iurisprudentæ, Theologæ Doctores, Proépiscopos, qui domos cantu salutabant, ut nummulum aut panis frustulum acciperent: eruditio eos in altum exultit. Sunt quidem hi subinde parum grati in eos, in quos maximè oportet. Nihil refert. Hæc talia largitiones nostras nequam terrant: eleemosynæ promeritis nihil decedit.

Objicias tertio: Ego templis do. Non reprehendimus. Sed tempora viva potius ac prius curanda sunt, quam ea, quibus nihil est vita. Sunt qui sacerdotia augeant, conobia condant, tempa aut facella erigant, parentes aut cognatos summè pauperes defituant. O munificentiam magnam, sed male ordinatam! Aurea lingua orator, quid hac in re sentia, apertissimâ Chrysostom. facundiâ in medium ponens: Ecce enim, inquit, qui martyria adificant, Ecclesiæ ornant, bonum opus facere videntur; sed si quidem & alias justitiam Dei custodiunt, si de bonis eorum pauperes gaudent, si aliorum bona per violentiam non faciunt sua: scio, quia ad gloriam Dei adificant. Si autem alias justitiam non servant, si de bonis eorum patres numquam gaudent: si aliorum bona faciunt sua, aut per violentiam, aut per fraudem: quia tam infensatio est, ut non intelligat, quia non ad gloriam Dei, qui adificant illa, sed propter estimacionem humanam? & justè adificant martyria, ut pauperes violentiam passabiles interpellent contra eos. Non enim gaudent martyres, quando ex illo pecuniis honorantur, pro quibus pauperes plorant. Qualis est virtus illa justitiae, munera mortuorum, & expoliare vivos? de sangüine miserorum tollere, & Deo offerre? Illud non est Deo offerre, sed velle violentie sue socium facere Deum: ut cum siblatam sibi pecuniam de peccato libenter acceperit, consentiatis in peccato. Vis domum Dei adficare? da fidelibus pauperibus, unde vivant; & adficati rationabilem domum Dei. In adficium enim homines habitant. Deus autem in hominibus sanctis. Quales ergo illi sunt, qui homines expoliant, & adficant martyrum faciunt? habitationes hominum componunt, & habitationem Dei desirant? Tant ergo ex antiquis temporibus morbus iste in hominibus habebatur. Dicebant enim apud se: Si bene fecerimus pauperibus, quis illud videret, & si viderint, non multi vident; & si multi vident, pro tempore vident. Transit enim tempus, & transit cum tempore benefacti memoria: Nonne ergo melius adficia facimus, que omnes afficiunt, non solum hoc tempore, sed etiam in posterum? Nam quandiu adficium permanet, tamdiu adificantis memoria nominatur. O insipiens homo! quid tibi profest post mortem ista memoria, si ubi es, torqueris, & ubi non es, laudaris?

Primum ac potissimum, quod templis debetur, est Mundities mundities. Non tantum adfint, que in usus sacros templis necessaria, sed etiam quantum fieri potest, mundissima potissimum debetur. Viderint illi, qui sacras ædes equalore ac situ obduci, omnia in eis pessum ire suaviter cernunt; nec ruinosa restaurant, nec collapsa erigunt, immo domesticas usibus profanant; qui legumina, rapas, lac, oleata, saccellis velut penori cultodienda tradunt. Hic cum Christo vociferandum: Fecisti domum patris mei spelun- Matt. 6. 21.  
tam, si non latronum, certè aranearum, vespertilionum, v. 31.  
noctuarum. Sunt etiam, qui domos habent instructis Març. 6. 11.  
sumas ac ornatisimas, in eorum templis aut facillis v. 17.  
squalent omnia & fordent, aræ à frontalibus nudæ vix Luc. 6. 19.  
laceris ac fordidis pannis insternuntur, in ceteris omni- v. 46.  
bus confusis & squalor. His divini honoris contem-  
ptoribus

ptoribus flagellum Christi proximum est. Et certè totas familias malè perire vidimus, quæ sacras ædes tutæ sive commissas negligi, ruere, ac collabi non vertuerunt.

Da igitur, quod debes ædibus sacris, quæ ad sacros usus necessaria sunt, assigna, munditiem eis præsta; & cave domibus sacris spatium vel minimum, cave quidam redditum, aut donaria illa subtrahas.

Annas æternas in templis exequi libi defuncto constitutre vix hoc ævo censuerim expedire, idque certas ob causas. Quadringtonos aut quingentos, aut etiam sexcentos florenos huic rei destinatos, dum vivis, in adolescentes studiosos eroga, & inde tibi majus promeritum accedit, quām si singulis annis inferit cursim peragantur. Alia hīc virorum principum est ratio. Igitur hīc tempora sexaa sic instrue & orna, ut tempium Dei vivum non nescias primo loco curandum. Adolescentes studiosos pauperes omnibus quām impenitissime commendō.

## §. III.

¶. Modus:  
Da largi-  
ter.

Plautus,

Lue. c. 6.  
v. 36.

Tob. c. 1.  
v. 19. & 20.

**S**extus ergondi modus, Da largier: immerge manus tuas manum, non solam rade superficiem. Sunt, qui valde da filios se credant, cum verminos carnes, aut vitum fugiens & vappam, aut poma putrida, aut corras tineis vestes mendiculis projecerint. O grandem munificentiam, pauperibus donare, quæ in fine forent excutienda. Nemo dixerit: Satis habent; hoc contenti sunt pauperes. Istud haud eos dedecet. Scilicet est condignum donum, qualis est cui dono datum est.

Apago voces improbas. Quod pauperi das, Christo das. An Christum exolescens, vino, fætentibus carnibus vis reficer? Illud autem singulariter attendendum tam in profanis quām religiosis domibus: Cum ciborum reliquiae pauperibus dantur, ne quæso tam immunda sit congeries, ut offa canibus obipari videatur. Hic sæpe turpis famulorum, & ancilarum discordia est, quæ dum impatienter properat, carnes, olera, pultes in chaos sordidissimum confundit. Sed & patris aut matris familias culpa hīc miscetur, quibus curæ non est, quid pauperibus aut quomodo detur. Non intelligit super égenum & pauperem. His illud ingerendum. Quod facis, fac bene. Dandis ciborum reliquias multum dabis, si sine sordibus dederis, si te non canibus sed Christi pauperibus dare reputaveris. Quis ciborum omnium confusionem non horret? Immundissimum eleemosynæ genus, est, aspa & lixa, siccæ & liquida, dulcia & acida, olera & pulmenta in ollam unicam conjicere. Distingue distinguenda, & turbæ pauperum bene coxeris. Misericordia sordes non amat.

Estate misericordes, sicut & pater vester misericors est. Non sicut Abrahamus, Tobias, Iobus misericordes fuerunt, etiæ fuerint misericordissimi; sed sicut pater vester. Hujus imitamini liberalitatem. Dandum est, non sicut olim libabatur Soli vinum, hoc est, parsimoniæ; non sicut thus extremis digitis in acerram conicitur, non sicut agroti juculum modico fale spartitor. His eleemosynæ sacris non cochleariolum aromaticum, non cochlear offarium aut pulmentarium, non ligula, sed cochlear fullonum, quo pannos perplunt, est adhibendum; tota manu dandum, liberalissimè, quantum fieri potest, hic ergandum. Da igitur ambabus manibus, largire pleno modio, & ipso horro admetire, non minutum, non parcere, sed ampliter, copioso ac prolixè, minimèque malignè; Primumque magis quām Condum te præsta.

Tobias in captivitate positus quoridie pergebat per omnem cognitionem suam, & consolabatur eos, dividetaque unicuique prout poterat de facultatibus suis. Esurientes ale-

A bat, nudis que vestimenta præbebat, & mortuis atque occisis sepulturam sollicitus exhibebat. En omnibus ornata facies, oculus cæco, pes claudio, operimentum nudo, pater pauperum, pleçà totaque manu dedit.

Germanus Antiodorensis Antistes in itinere stipe à mendiculis rogatus, à Diacono suo quævit, quantum supereret viatici? Tres aurei, respondit. Hos ipsos omnes, ait Germanus, da petentibus mendicis. Cui Diaconus: Si demus, inquit, quid nobis in viaticum restabit? Huic demum præfus: Deo, inquit, non deerit, unde suos nutrit: tu quod habes, pauperibus ne subtrahas. Ergo Diaconus ne cuicquam minus prodidus videri posset, duos dedit aureos, retento tertio. Non diu post equites inseguuntur hos viatores, à Leporio viro ditissimo missi, ut Germano Episcopo ducentos aureos offerrent, quos & obtulerunt, & una sum dominum venerando Prefuli commendarunt. Hic Germanus ad Diaconum versus: Quidquid hoc muneri est, inquit, accipe, vos vero Leporio amplas agite gratias: curabimus, tie male collocagit beneficium. Dimitis equitibus, fronte seriat diaconum compellans: Scito, ait, quod & pauperes decepseris, & nobis centenos aureos ademeris. Nam si mendicis, prout iussoram, tres aureos deditis, liberalissimus remunerator Deus nunc misisset aureos trecentos. Hanc muneri diminutionem, fatuæ providentiae habemus præmium.

Anno millesimo cœtesimo nonagesimo septimo, quo Cœtesimo, dīa faines plurimos extinxit, religiosa domus Hei sterbachii, novella licet & exigui censū, non ideo tam angustioris liberalitatis in pauperes fuit. Tantus autem accūsus pauperum erat ut eorum vel uno die mille quingentis ad portam numerarentur. Gebhardus e loci tunc Abbas singulis diebus bovem unum lixari, quem præter panes & olera in egenos tribui jussit: ita pauperibus usque ad novas spicas utcumque satis factum. Verebatur autem opimus pater, ne annona pauperum deficeret ante messem, & ideo pistorum vocans pastores nimis magnos ajebat coquii, moderatione hīc opus esse, quod pluribus & diutius suppetat, quod detur. Hic pistor Conradus Roth: Venerande Pater, inquit, mihi crede, cum massam subigo, & panes formo, admodum parvi sunt, in furno incrementum accipiunt admirandum. Affirmare autem nanos immitti & parvulos panes, extrahi gigantes. Sed & ille hīc observabile, inquit, farinam in ipsis farinariis crescere, ut pistores omnes, sed & pauperes mirentur, dicantque: Vnde, obsecro, hic omnis tam copiosus commeatus? Eodem anno vir opulentus Andreas Spirensis, qui in aulâ Friderici Cæsaris pecuniam maximam congesit, nobile præmium ab omni vecigiali et tributo vacuum & immune emit, & illi ipsi cœnobio in pauperes tam prolixo sponte suâ donavit. Ita panes, olera, boves, & quidquid in egenos distributum, grandi scenore, restitutum est.

Promissa Christi non fallunt: Date, & dabitur vobis, Lue. c. 6. date liberaliter, & liberaliter reddetur vobis; date liberalissimè, & id omne pariter liberalissimè vobis restituetur. Eadem quippe mensurâ, quâ metitur, remetetur nobis. Qui facit misericordiam, inquit Chrysologus, currit ad præmium: qui non facit misericordiam, definiens currit ad paenam.

## CAPVT III.

Eleemosynas bilariter, modestè, destinato mu-  
nero dandas.

ADMIRATIONE dignissimum est, quod Salomon in templum à se conditum thesauros incredibilis insumpserit, ligna pretiosissima pro eo de legerit;

# De Eleemosynâ Pars II. Cap. III.

173

legerit; ferri, argenti, auri, gemmarum vim obstupet. Ita illud congeserit, oraculum, se sancta sanctorum auro purissimo totum vestierit; nihilominus hanc auram adem gemino, sed vili ostio clauserit. Ita loquitur Regum fasti: In ingressu oraculi fecit ostiolum signis divisorum. Quid in Iudeâ communius aut vi- lius olivæ? Quis in nostro aëvo non miretur, palati nobilissimi principem portam esse pineam, aut abiegnam? sic oliva Hierosolymis arbor plebeja & vulgaris. Cur non è cupresso, aut ebeno, aut cedro, aut theribintho fabrefactæ portæ? Cur delatus hic honor olivæ? Ita placuit architœcto supremo Spiritui sancto. Oliva ubique gentium, Misericordia symbolum notissimum, ob- lenitatem, inquit Basilius, ob suavitatem & pinguedinem. Ille igitur in sancta sanctorum, in æterne felicitatis domum hinc pervenire poterit, qui per ostiolum oleum quærit ingressum, qui commodare dicit & miserereri.

Sed enim Salomon, quod facet historicus testatur, in offiis dyobus oleaginis sculptis picturam Cherubim, & species palmarum. Cherubim scientia plenitudo. Palma victoriae significatio. Non danda solum eleemosyna, sed modus dandæ permiscendus est: Beatus qui intelligit super egenum. De his largiendi modis loqui copimus: sex supra jam assignavimus. Da ipse eleemosynam, Da dictante syllabo, Da citio, Da humanter, Da considerate, Da liberaliter. Tres alios illis hic adjungimus: Da hilariter, Da humiliter, Certam pecunia summanus signa. Hos dandi modos hoc capite trademus explicatiu.

## §. I.

**7. Modus:** Ego septimus sacræ liberalitatis modus est, Da hilariter. Hic tertio non multum dissimilis, sed est quo illum superet, ciquid aliquid addat. Eleemosynam hilariter dandam tam in priscâ quam in novâ lege singulariter ac frequenter Deus commendat. His Siracles divino iustu præcipiens: Da, inquit, Altissimo secundum datum ejus, & in bono oculo adinventionem facio manu tuarum. In omni dato bilarem fac vultum tuum. Né quæ frontem contrahere, ne supercilium altius attolle, cum dandum est, alioquin non mansupi, seu animi particulam dare cnsiberis. Cur autem in eleemosynis dandis tristior & leverior vultus adeo displaceat? Quid homo vultuosus demit muneri? Plurimum. Fit nonnunquam, ut mercator amicorum suorum optimo merces pretio vilissimo non tam vendat, quam donet. At emptor vultum caperat perinde ac si nimis grande pretium exigere. Hoc acerbè ferens mercator: Amice mi, ait, quid hoc? si putes rem aquo carius indicari, tu tuam pecuniam, ego merces meas retinebo. Putabam equidem tibi me multum gratia praestare. Abi, licet, ad mercatores alios, & istud melius intelliges.

Solutionem istam sperabat expeditiorem. Ita Deus gratiam nobis concedit eamque maximam, cum à nobis recipit eleemosynam: quam igitur turpe est, illam tam severâ tristitia excipi? Paulus vociferatur & monet: Hilarem datorem diligit Deus. Vnusquisque prout definavit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate.

**1. Cor. c. 9.** Optimè dixit Augustinus: si panem dederis tristis, & in p. 7. panem & meritum perdidisti. Ejusdem omnino sensus & pag. 158. animi Chrysostomus: Eleemosyna autem est, inquit, quando cum hilaritate, quando non putas te dare sed accipere, quando quasi beneficio afficias, quando quasi lucrum facias & mibi pag. 724. Et hac alteri, gaudere & non succensere oportet: quomodo enim non repens tunc absurdum, si alterius solvens tristitiam, ipse contristeret non s. hom. 36. enim illam jam eleemosynam esse finis. Si enim tristis es, quia ad pop. mihi pag. 332. aliam tristitiam liberas, extreme crudelitas & iugumq. uitatis indicium affers: satius enim fuerit non liberare, quam

A sic liberare. Quid autem tristis es homo? Ne minus tibi sit au- ris omnino si hanc voluntatem habes, ne deus si non cōfides, quid multiplicetur in celo, ne preses. Sed hic quis retributionem? Propter quid? Sicut eleemosynam eleemosynam esse, & non fac negotiationem. Sane multi & hic acceperunt, sed non sic acceperunt, quæsi haec ratione ita, qui hic non acceperunt plus habitu- rū est. Quia potius nonnulli ex illis, ut imbecilliores, quia fortis bony hand admodum allicebatur, hic receperunt. Hec à se dicta Chrysostomus confirmans: Uper etiam, inquit, alteri misericordiam impudentem gaudere, non indignari. Si alacriter demus, gemitata erit eleemosyna, & quia damus, & quia hilariter damus. Hilaritatem, & libera- litatem conjungens Paulus: Qui prester, inquit, in sollici- tuden, qui miseretur in hilaritate. In bono oculo adinven- tionem facito manuum tuarum. Innocuos, non vene- natos geras oculos. Falsinatores ab oculis faculantur venenum, præcipue in parvulos, quibus cibi potiusque fastidium infundunt, hinc miselli uberaversantur, la- stari nonlunt, sensim extabescunt; ita tame ac siti necatur. Botitus oculus letiisque parvulos, hoc est, pau- peres fame non permitit, in modo erigit ac solatur placidis faltem verbis, sereno minimum vultus lucumus homo p. 11. qui miseretur & commodat. Hieronymus Fracastorius v. 5. Veronensis eruditæ famæ medicus: Lipsitudinis go- Fracast. 1. 5. nus est, inquit, quo qui laborat, omnes soler, inficer, de Consta- gione c. 5. qui ipsum aspiciunt. Fœda lippitudo & noxia conta- gionis est, cum manus quidem munifica, sed oculus tri- 159. & acerbus est. Hac lippitudine spectatores omnes Sen. 1. 2. de inficiuntur: Vide, ajunt, quam invictè & morosè det. benef. c. 7. Fabius Verrucosus beneficium ab homine duro aspe- + Quis est in la- tate datum, pānem lapidosum + non inficere appellabat, idem du- ratius. 2. Cor. c. 9. De ergo eleemosynas hilariter; hilarem datorem diligit Deus. v. 7. 4.

## §. II.

**8. Modus:** O Cravus dandi modus est, Da submissa seu humili- Da fab- ter. Hic expressissimum Domini præceptum nos misere- humiliter. strigunt: Ita Christus Matthæi ore: Cum facias eleemosynam, inquit, noli tuba canere ante te. Te autem faciente ele- Mait. c. 6. mosynam, nesciat sinistra tua, quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito; & pater tuus, qui videt in abs- condito, reddet tibi. Adeò fugiendi sunt spectatores, ut in omni si vel læva manus habeat oculos, si eleemosyna sint virtutis a. subducenda. Id, quidem in omni virtutis actione ne- cessione, cessarium, præcipue verò in factis largitionibus, qui præcipue bus inanis gloria, veluti rosis spina semper est proxima tamen in ma. Qui autem vanam querit gloriam, non pauperi, eleemosynas fugie- sed sibi ipi dedit eleemosynam, aut eam certè vendidi. Hinc Ecclesiasticus sapientissime præmonens: Conclude, inquit, eleemosynam in situ pauperis. Nemo vi- Eccl. c. 2. 3. & 4. deat, nemo sciat: sed eam velut furtum insinua: the- v. 15. saurum abdis, ne spectatores advoca.

Cur obsecro, Hebreus sapiens ita regi vult eleemosynas & abscondi jure merito, nam illæ supremi iudicij die coram humanâ gente non publicabuntur tantum, sed & laudabuntur, & pæne solle-

Christus Hierosolymis ad Gazophylacium se- dens, & velut comediant spectans, silentio aspiciebat, quomodo turba pecunias Gazophylacio immi- teret. Et multi, ait Marcus, jactabant multa. Cum ve- nisset autem una viuâ pauper, missit duo minuta, quod v. 41. & 42. est quadrans. Hic, Christus discipulos velut ad con- cionem colligens, super eam re dissenserere coepit. Ec- quis dixerit placuisse Christo sonoram illam, æris ja- cationem? Nec ipsis hoc idololatri ignarus fuit, eleemosynas non cum plausu spargendas, adeò revere- râ Dominicum præceptum ratione est congruum. A. pertissimè Seneca: Nihil è quæ, ait, in beneficio dando v. 11. Senec... 21 tandem est, quam superbia. Quid opus arrogânia vultus quid de benef. tumore verborum? ipsa res te extollit. Detrahenda est inanis c. 11. jactas

Tom. II.

## De Eleemosynâ. Pars II. Cap. III.

170

*jactatio: res loquuntur, nobis tacentibus. Non tantum ingratium, sed etiam invisum est beneficium superbè datum.*

*Plutarch. 10. i. moral. de adulato- ris & amicis discrimine. mishi pag. 366. Senec. l. 2. de be- neficiis. 10.*

Disputat Plutarchus, quoniam modo adulator ab amicis internoscendus. In ea disputatione mentionem iniciit Arcefilai viri modeftissimi. His agrotantis Apellis Chii paupertate cognitâ, revisit ad eum, & una sicut viginti dachmas attulit. Cuique jam officii causa ægroti asideret: His quidem aiebat, nihil est præterquam Empedocle's elementa.

*Ignis, aqua & telus, arque etheris ambitus atque.*

*Et tu ejam, mi Apelles, incommodè cubas. Patere tantisper dum cervical ergo: simulque movens pulvinar, clam pecuniam subiecit, ut homo vereundus, quod desidereret, potius inveniret quam acciperet. Cùm autem anus, quâ ægroti ministrabat, saccum reperisset, nec sine admiratione ostendisset; Apelles subridens: Hoc, inquit, Acerfilai furtum est. O furtum bonum & Christianum. Hoc furti genere Mirense Pœfus Nicolaus celo terraque celebrem se reddit. postquam ejusmodi furtu tripli, nummis in ædes lam injectis trium virginum pudicitiam servavit.*

*Ifigor. 162. Epiph. 151.*

*Ifigor. 162. Epiph. 151.*

Ita præter omnes Pelusiota Nicolai Pontificis Christianum æmulatorem iaudans, Eleemosynam, inquit, singulari amore complectebatur, id tanquam studiōse captabat, ut obscura & incognita esset ea benignitas, quod exploratum haberet eleemosynam in hoc maximè sit tam esse. Idecirco clarus ille vir non modò largiendo, sed etiam occulte id faciendo, eos, qui in fornae pauperis versabantur, velet rorè quodam perfulos recrebat.

*Chrys. ho. 3. in ep. 3. quod Rom. 3. ho. 13. in L. p. ad Cor.*

Chrysostomus vanam gloriam eleemosynis inimicissimam exagitans: Non sufficit eleemosynam dedisse, inquit, ad hoc ut accepta sit: quando enim ex necessitate quis & coacte, quando ex iniustitia, quando ex vanâ gloria studio eleemosynam tribuit, fructus omnis perit. Inanis gloria in omnibus rebus fugienda, tum potius in eleemosyna, quandoquidem nec eleemosyne nomen obtinere queat, si hoc morbo labore.

Gregorius Nazianzenus patrem suum non immixtò laudat, quod totas largitionis habendas matri concederit, eam potissimum ob causam, ne laus ad se redundaret.

*Cat Chri- stus actio- nes bona- ria homini- bus vel- eas tam n abscondi- & tegi ju- beat.*

Sed illud hic non nihil questionis habet, quâ ratione Christus actiones bonas lucere coram hominibus velit, eas nihilominus abscondijubeat, & tegi? Responso brevissimo rem enucleamus. Diversissimè sunt, videri, & velle videri. Primum quandoque necessarium, alterum semper flagitosum. Est in maneri, quod templo dat, suum nomen apponat & insignia, ut alios ad idem faciendum prouocet, aut certè ut alio fine honesto potiatur. Bona mens, sive, recta Intentio factum ex le non malum optimè tuerit. Qui verò sua omnia dona suo nomine insignit, non tam divinum à se honorem, quām siūm queri utrumque prodit. De talibus psaltes Hebræus Vocaberunt, inquit, nomina sua in terra suis. Cælo inscribendum est nomen, ubi deleri nequeat, non terra.

*Petr. Chry- sol. hom. 9. mibi pag. 29. & seq.*

Hac Petrus Chrysologus oratione dissertissimè complexus: Quomodo, inquit, iustitiam vult celari, cuius opera sic cupit euclere? Fratres, huius præceptio celestia vult jactantiam tollere, auferre pompa, vanitatem demere, submovere inanem gloriam. Iustitia, que per se ipsi abundat ad gloriam, spectaculum populi, vulgi laudes, favores hominum, mundi gloriam non requirit: a Deo genita calum spelet, in oculis agit divinis, supremis virtutibus mixta, semper à Deo solo, in glorietetur, expectetur. Hic erum Annæum inge- tor: Precipiant, inquit, omnes antores sapientie, quaam beneficia palam danda, quædam secreta. Nam, que consequi gloriosum est, ut militaria bona, honores, & quidquid aliud notitia pulchrius sit. Rarus quo non producitur, nec honestiores faciunt, sed occurunt inprimatur, egestati, ignominia; ac

ita danda sunt, ut nota sin solis: quibus profunt. Interdum & ipse, qui juvatur, fallendus est, ut habeat, nec à quo accep- rit, sciat.

Ergo attendite, hoc est, ne gestatis attendi. Ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. Quare ne videamini ab eis. Etsi viisi fuerimus, quid tam? Mercedem non habebitis apud Patrem vestrum. Iustitia, que se humanis oculis locat, divini Patri non potest expectare mercedem: voluit videri & visa est: voluit hominibus placere & placuit, habet mercedem, quam volunt; premium, quod habere noluit, non habebit.

Ergo, cum facis eleemosynam, noli rubâ canere ante te. Be- Matt. 10. ne ait, rubâ, quia talis eleemosyna hostilis est, non ciuilis, non misericordie dedita, sed clamoris ostentatio nundinatio est, non commercium charitatis. Eleemosynam quisquis ostentat, insultat; sicut hypocrite faciunt in synagogis, & in vicis, ut ibidem honorificentur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Audiatis quemadmodum notat eleemosynam in conuenienti in plateis, in trivis, non impensam ad pauperum le- vamen, sed propriaam ad hominem favorem. Sed dicit aliquis: Ergo in conventu, in plateis, in trivis neganda est misericordia? non præbendus est vicitus? Plane in omni loco, & in omni tem- Eleemos. na in co- pore facienda est misericordia, præbendus est vicitus, mulier est regenda: sed sic, quo modo doctriæ misericordie & anchor, ut misericordia non terrena sit nota, sed celo, non hominibus infinita, sed Deo. In plateis, in trivis suum pietas habet secretum. Unde homo si in paupere Deo seneras, testes homines ne requirau: fides arbitros non poscit. Daturus Deo da secretum, ut quod dederit, non sit oneris, sed honoris. Ergo quod multopere incul- candum, Da humiliter.

### §. III.

**N**onus est stipendi distribuenda modus, Certam pe- 9. Modu- cunie summan aſigna. Ejus rei Paulus commo- Certam- nfaciens: De collectis autem, inquit, que sunt in sanctis, pecunia C sicut ordinavi Ecclesi Galatia, ita, & vos facite. Per unam fabbati unusquisque vestrum apud se seponat, recordens quod ei bene placuerit.

Hic princeps nobis quæstio agitada. Quæsto te, Le- Actor, aures vacivas & attenuatum prebe animum. Sunt è Christianis innumeri, qui prompti parati sint ele- mosynam dare, immentum illius fenus non ignorant, illam à Domino præceptam non nesciunt, ideo pro le quilibet ac singuli quærunt: Quantum dabos? nollent ut tenaces reprehendi, nec tamen à suis prodigentia accusari sustinerent. Largi esse cupiunt in dando, sed non nimii. Quapropter quærunt quantum dabimus, ut fatis demus? Ut quām clarissimè quæstioni positæ respondeamus, aliquot pronuntiata premitamus.

Primum est: Definita, certâ pecunia summa debet omnibus præscribi vir potest.

Alterum: Considerandum sedulè, quis annuus cu- iusque sit census, quis proventus, canon, redditus cuiusq[ue] singulis annis obveniat: nam inde potissimum definienda haec quæstio.

Tertium: Accuratè dispicendum, quantum quisque recordat, vel potius quantum possit in annos fini- gulos recordere, si velit esse frugis.

Quartum: Supputanda ratio, quid in liberorum educationem, quid in familiæ usum quot annis desti- nadum.

Quintum: Vix ullus unquam in dandis eleemosy- nis prodigentia potest accusari. Et reverè præstat hic excelsu delinqueret, quām defectu. Si quidem excessus hac in reddendis, defectus vitii est. His præmissis; & quæstione hæc perquisitissimè penitula- ta, circumspetis rebus omnibus subductisque rationibus nihil hic certius, nihil salubrius videatur posse statui, quām si omnes eleemosynam datur rationem decimaru sequantur. Quām enim crebrò, quām conquisté Deus in præca lege decimas exigit Decim. Exod. 30. mas, inquit, & primitias tuas non tardabis reddere. Decime v. 19. tertia

*Levit. 27. iuste, sive de frugibus terre, sive de pomis arborum Domini sunt, & illi sanctificantur. Decimam partem separabis de cunctis fructibus tuis. In omni dato hilarem fac vultum tuum, & in exultatione fac decimas tuas. Hinc & illa Domini querela: Vos configuris me. Et dixistis: In quo configimus te? In decimis & primis.*

In lege novâ longè mitius atque remissius nobiscum agit Deus. Nec enim omnium rerum decimas polcit; satisficeri sibi patitur, vel pecunie solius decimis. Et certè Chrysostomus has eleemosynarum decimas a Christianis exigens: *v. 2. inquit, eleemosynam non facienti. Nam si in veteri istud testamento fuit, multò magis in novo. Si enim ubi concessa erat seculiarum possessio, fructu, ac cura, tanta prouidencia pauperum habita est ratio, quādā magis hoc fieri deberat. Non omnia projicere jucundum? Quid enim non fecerant hic in re iudei? Decimas ac rursus decimas orphani, vidui, ac profelytis contribuerunt. Nunc vero admirando dicere solemus: Decimas ille vel iste dat. Quantâ, quo, turpitudine faciat, si quod apud Iudeos nullus erat admirationis, aut celebritatis, apud Christianos jam sit unde quis debeat admirari? Sit rursum periculum erat decimas negligere, perpende, quanti natus istud fuerit?*